(1) Joh, 1 (18): “Deum nemo vidit unquam”. Super illud dicit *Chrysostomus* in *Originali*: Nec ipsae caelestes essentiae, ipsa dico Cherubim et Seraphim, ipsum unquam, ut est, videre potuerunt. Cum ergo, eadem sit mensura hominis et angeli, *Apoc. XXI* (17), nec sancti videbunt; sic non videbitur per essentiam.

(2) Ad idem est ratio *Chrysostomi ibidem*: Essentia dei una et simplex est et eodem, modo se habens: si ergo per essentiam videretur ab angelis et sanctis, ab omnibus uniformiter videretur et visus laudaretur; sed alii laudant eum ut maiestatem, alii ut creatorem, et diversi diversimode; ergo non videtur uniformiter, et ideo non videtur per essentiam.

(3) Ad hoc dicebat, quod difformitatis laudis et visionis non est ex parte rei visae, quae simplex est, sed ex diversa dispositione videntium secundum suam facultatem visibilem visibile recipientium. Sed contra: Quando aliquid recipitur in altero et diversificatur receptio a parte recipientis, non propter hoc ponitur diversitas penes ea quae sunt a parte recepti, sed penes ea quae sunt ex parte recipientis; sicut lux propter diversitatem recipiendum ab aliquo sub rubore vel alio modo secundum diversam dispositionem oculi, sed maiestas et creatio et alia, quae *Chrysostomus* enumerat, sunt ex parte rei visae, non ex parte videntis; ergo videtur, quod diversitas dicta non sit ex parte videntium, sed rei visae.

(4) Sed dicebat, quod est sicut speculum voluntarium manifestans se, ut vult; unde sub alia ratione manifestat se uni quam alii. Sed contra: Licet se obicere intellectui creato sit deo voluntarium, tamen postquam obiecit se ei, obiecissee fit necessarium necessitate inevitabilitatis; ergo videtur, quod si obiecit se eis per essentiam, necessarium sit, quod videant eum uniformiter, sicut essentia simplex

est, et ita, si non uniformiter vident, per essentiam non vident, sed alia circa ipsam.

(5) Item, si aliquid cognoscitur secundum modum cognoscibilis, necessario cognoscuntur omnia, ad quae extendit se ratio cogniti, quia iste est modus eius, ut influat omnia illa; sed deus in patria cognoscitur per modum cognoscibilis: ergo si videatur per essentiam, necessario videbuntur omnia illa ad quae se extendit divina essentia per modum influentis ea; hoc autem est impossibile, cum illis sint infinita: ergo essentia non videbitur. Probatio mediae *1 Cor. XIII (12)*: ‘Tunc cognoscam sicut et cognitus sum’, et *1 Ioh. III (2)*: ‘Videbimus eum sicut est’.

(6) Praeterea, si alio modo cognosceretur, quam sicut est, oportet ista diversitatem fundari super aliquid additum in alio modo cognoscendi: sed divinae essentiae non potest fieri additio; ergo videtur, quod divina essentia non videretur, sed aliquid quod causaret diversitatem in modo cognoscendi, et sic idem quod prius.

(7) Item, si omnes lineae actu essent in centro distinctae vel omnes numeri in unitate, viso centro vel unitate, viderentur omnia quae ab illa procedunt. Propter hoc enim non videntur, quia sunt in eis potentia tantum; sed rationes omnium, quae procedunt a deo, sunt in eo distinctae et lumine illustratae; ergo, si essentia divina videretur, omnia procedentia ab illa viderentur, quae infinita sunt, quod est impossibile; ergo idem quod prius.

(8) Ad idem: Infinitum intelligi non potest, quia hoc quod intelligitur, intelligentis comprehensione finitur, quod infinito non competit; sed essentia divina infinita est; ergo intellectu videri non potest.

(9) Ad idem: Dicit *Dionysius in Epistola ad Dorotheum*: ‘Divina caligo inaccessibleis lumen est, in qua habitare deus dicitur, et invisibilia existens propter excedentem claritatem, et inaccessibleis idem propter excessum claritatem, et inaccessibleis idem propter excessum supersubstantialis luminis effusionis’. Et ita videtur, quod sicut excellentiae sensatorum corrumpunt sensus, ita excellentia

luminis, quod est divinis essentia, corrumpat intellectum, ita quod ipso non possit videri.

(10) Item ad idem: Intelligibilis ad intellectum aliqua debet esse proportio, sicut inter agens et patiens, perfectionem et perfectibile; sed essentia divina est impropotionabilis intellectui creato, cum in infinitum distent: ergo ipso videri non potest.

(11) Item ad idem: *Augustinus* in *Libro De Videndo Deo*: Videtur dari duos modos intelligendi, scilicet comprehendendo et attingendo; sed deus comprehendi non potest intellectu creato, cum in infinitum excedat ipsum, nec interum potest intelligi attingendo, quia, sicut dicit *Dionysius* in *Libro De Mystica Theologia*: ‘Tactus intelligibilis ipsius non est’; ergo nullo modo videri potest.

(12) Ad idem: Perfectio se magis habet in ratione finiti quam perfectibile, cum perfectionis sit terminare suum perfectibile; sed intelligibile est perfectio intellectus; cum igitur intellectus creatus finitus sit, essentia vero dei infinita, non erit intelligibile respectus intellectus creati.

(13) Ad idem: Magis distat creatum et increatum quam quaecumque creata ad invicem; sed aliqua creata propter eorum distantiam non cognoscuntur eadem virtute, sicut universale et particulare est, et corpus et anima; cum igitur intellectus glorificatus videat creaturas intelligibiles, non potest deum videre per essentiam.

(14) Ad idem: *Augustinus* in *Libro De Videndo Deo*: ‘Deus natura invisibilis est, sicut et incorruptibilis et nunquam corruptibilis, ita sempre invisibilis et nunquam visibilis’; ergo nec in patria poterit videri per essentiam.

(15) Ad idem: Omne quod apprehenditur solum in ratione alicuius causae, nunquam in essentia sua videbitur absolute; sed deus apprehenditur semper in ratione alicuius causae ut efficientis vel formalis vel finalis vel in ratione obiecti; ergo nunquam in essentia sua videbitur.

(16) Item, videbitur falsum esse, quod dicit *Augustinus*, quod deus natura invisibilis est, voluntate autem visibilis; verum enim, cum sit obiectum intellectus, naturaliter eo videtur; sed deus est prima et summa veritas; ergo ipse maxime naturaliter videtur.

*Solutio:* Dicendum, quod deus in patria videbitur per essentiam ab angelis et sanctis, quam non mediantibus aliquibus speciebus in similitudinibus intellectibus gloriosis obiciet, sed sicut sibi ipsi se obicit. Sicut enim dicit Augustinus, huiusmodi ‘similitudinibus dispensatione’ quadam, sed in via utimur, quae in termino viae necessariae non erunt. ‘Quod enim necesse est scalis tenenti iam solium’, ut dicit beatus Bernardus. Sicut enim nihil esse potuit medium in creatione, ita, ut dicit *Hugo de S. Victore*, nihil in gloria non sistet usque ad deum, qui per se beatificat, sicut ipse per se creavit. Sciendum tamen ad horum evidentiam, quod ad visionem corporalem duplex medium exigitur, scilicet unum a parte rei visae, quod est species ipsius recepta in oculo, sub qua res videntur; alterum est ex parte videntis. Et hoc iterum est duplex, scilicet intrinsecum et extrinsecum; intrinsecum, sicut est lux, quae est de compositione pupillae et dicitur medium effective, quasi medians potentiam visivam ad actum videndi; si enim tali luce privaretur oculus, potentia visiva non posset producere actum videndi propter indispositionem organi, et secundum quod huiusmodi lux certificatur, confortatur virtus visiva in suo actu; extrinsecum vero medians est lux quae est in circumferente aëre faciens colores actu visibile. Et per medium quidem quod est ex partes videntis utroque modo dictum, non fit distinctio in cognitione rei, quia sub eadem luce videtur homo et lapis et aliud quodcumque visibile; sed medium ex parte rei visae determinat cognitionem rei, cum unumquodque sub propria specie videatur. Similiter etiam in intellectuali visione naturali medium ex parte rei visae est species ipsa recepta in intellectu possibili, per quam habetur propria et determinata cognitio alicuius rei. Medium vero ex parte videntis est lumen intellectus agentis habens virtutem lucis intrinsecae et extrinsecae, quia et intelligibilia in potentia facit intelligibilia actu et illustrat intellectum possibilem confortans ipsum in sua visione. Et hoc lumine non determinatur cognitio alicuius, cum sit commune ad omnia intelligibilia. Sed quia sunt quaedam intelligibilia, ad quae non potest cognitio naturalis, ideo infunditur animae aliud lumen fortius, quo roboratur ad illa percipienda intellectus, et hoc est lumen

fidei, quod non determinat aliquod creditum, sed assentientium esse primae veritati super omnia, in quocumque convincit intellectum. Sed speciales articuli determinant fidem ad hoc vel illud creditum velut medium ex parte rei visae. Sed quis hoc lumen non adhuc sufficienter confortat intellectum ad visionem divinae essentiae sine medio specierum, quia in ipso videtur deus per speculum creaturarum et aenigma scripturarum, ideo superadditur aliud lumen, scilicet gloriae, confortans intellectum, ut divinam ipsam essentiam videre possit sine aliqua specie mediante. Sed ipsa divina essentia determinabit sui ipsius cognitionem. Et tale lumen vocat *Dionysius* ‘theophaniam’, quae est medium in visione patriae, non sicut species emanans in intellectum a deo, in qua ut obiecto accipiatur eius cognitio, sed sicut medium confortans videntem. Non enim exigitur aliqua lux extrinseca, cum ipsum visibile sit summa et ‘vera lux, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum’.

(1) Ad primum ergo dicendum, quod licet deus proprie loquendo non obiciatur sibi nec se suscipiat, quia quod ‘redit supra se reditione completa’, est substantia composita, ut dicitur in *Libro de Causis*, tamen secundum modum intelligendi deus videndo se obicitur sibi et suscipis se, et sicut obicit se sibi, ita obicit se aliis, et nihil creatum nec etiam ipsa anima Christi in suscipiendo ipsum aequatur sibi. Sed diversimode suscipiunt secundum facultatem suscipientium, et ideo dicit Chrysostomus, quod nec caelestes essentiae ipsum vident, ut est, quia non suscipiunt ipsum sicut ipse se. Et hoc est secundum intentionem evangelistae, qui vult probare Christum esse deum ex perfecta susceptione dei, quam se habere manifestavit.

(2) Ad secundum dicendum, quod divina essentia dupliciter potest considerari, vel prout est obiectum beatitudinis, et sic aequaliter omnibus se obicit, sed diversimode recipitur secundum diversam facultatem recipientium vel per naturam vel meritum. Vel prout est principium totius emanationis et regiminis creaturarum in esse vel naturae vel gratiae, et sic non aequaliter se omnibus obicit, sed unicuique, ut vult. Et ideo diversimode ipsum laudant, secundum quod illustrantur ad diversa in ipso videndum.

(3) Tertium concedo. Non enim diversitas laudis solum est ex diversitate suscipiendum, sed ex diversis effectibus, qui cognoscuntur in ipso.

(4) Ad quartum dicendum, quod deus, ex quo se obiecit, utrum possit se non obiecisse, hoc alterius est quaestionis, qua quaeritur, utrum praeteritum efficitur deo impossibile, sicut laudat *Philosophus* Agathonem dicentem, quod cum cetera possit deus, ut praeterita non fuerint. Sed quidquid sic de hoc, dicimus, quod deus, ut est principium emanationis et regiminis rerum, non aequaliter se omnibus obicit, et ideo diversi effectus in ipso videntur secundum rationes efficiendi, et diversimode laudatur.

(5) Ad quintum dicendum, quod non oportet, quod illud quod cognoscit aliquid, cognoscat omnia ad quae se extendit ratio illius, quia forte illa sunt in ipso in potentia tantum. Sed etsi sint actu, non oportet, nisi cognoscat rem illam, prout se extendit ad omnia illa. Sed hoc modo intelligendum est, quod cognoscitur deus secundum modum cognoscibilis, sicut dictum est, scilicet in quantum se obicit cuilibet, ut vult. Et sic etiam intelliguntur auctoritates inductae.

(6) Ad sextum dicendum, quod licet nihil addatur essentiae divinae, additur tamen, aliquid videnti, non sicut species rei visae, sed sicut lux elevans intellectum ad divinam visionem sine velamine.

(7) Ad septimum dicendum, quod et si aliqua essent actu distincta in aliquo, non esset necessarium omnia videri in eo viso. Habet enim tres causas falsitatis, et unam tantum veritatis. Si enim videns esset illustratus ad videndum rem illam et aliqua existentia in ipsa, non videret alia, ad quae non esset illustratus. Item, si esset illustratus ad omnia, et illa non haberent ordinem ad aliquid unum, non necessario simul viderentur. Item, si omnia essent ordinata ad unum sicut ad principium, posset videre principium non in ratione principii, vel ut est principium ad aliqua tantum, et sic iterum non omnia viderentur; sed si videretur, ut es principium omnium, sic necessario omnia viderentur. In futuro autem, ut dictum est, non videbitur ab omnibus ut est principium omnium, sed secundum quod se manifestabit singulis pro voluntate sua.

(8) Ad octavum dicendum, quod id quod est infinitum, intelligi potest non secundum quod est infinitum. Sic enim semper est extra accipientem, quia dicit Philosophus: ‘Infin-tum est, cuius quantitatem accipientibus contingit sumere aliquid extra semper’. Unde intelligit potest, ‘pertransiri non potest’. Unde cum deus sit infinitus virtute, nunquam sic intelligetur, ut numerans virtutem eius eam pertransire possit, quia semper erit aliquid extra accipientem. Unde intelligitur non secundum quod est infinitus; nec est inconve-niens, quod licet sit infinitus in se, tamen sit finitus in intelligente, quia ista finitio non est a parte rei visae, sed a parte videntis, scilicet a

parte modi videndi, qui est limpitas secundum facultatem naturae vel meriti. Sic enim a singulis videbitur vel plus vel minus, secundum quod magis vel minus dispositi sunt. Licet sic ergo infinitus, finite videbitur, quia non comprehendetur, tamen infinitus esse intelligetur, et in hoc finietur intellectus, scilicet cognoscendo ipsum infinitum.

(9) Ad nonum dicendum, quod *Dionysius* loquitur ibi de visione contemplationis in via; sed si etiam loqueretur de visione patriae, intelligendum est, quod non potest videri comprehendendo et pertranseundo.

(10) Ad decimum dicendum, quod licet intellectus creati ad deum non sit aliqua proportio, quae est a determinantum in una natura communi sicut formae ad materiam, est tamen aliqua proportio ut relatorum secundum bene esse ad aliquid unum, quantum possunt. Et hoc modo proportionatur intellectus creatus ad videndum deum accedendo ad ipsum, quantum possit secundum facultatem naturae vel meriti.

(11) Ad undecimum dicendum, quod *Dionysius* non intendit excluderet simpliciter tactum intelligibilem a deo, sed secundum quod nomen significat apud nos, unde subdit: ‘sicut nos videmus’; licet enim res nominum proprie de deo dictorum per prius sint et verius in ipso, tamen omnia removentur ab ipso secundum significationem nominum apud nos, prout ipsis utimur. Unde *Super Principium*

*Mysticae Theologiae* dicit Commentator, quod nullum nomen, quod sit apud nos, proprie convenit deo, nec essentia nec deus; ideo *Dionysius* vocat ibi trinitatem et superessentia-lem et superdeam.

(12) Ad duodecimum dicendum, quod perfectio proprie non est finita sicut nec infinita, sed finiens; terminus enim, sicut dicit Philosophus, nec est finitus nec infinitus. Sed tamen in hoc non sit vis, sed dicatur infinitum, quod est extra accipientem, in quantum est perfectio accipientis, non est infinitum, quia non est extra eum.

(13) Ad decimum tertium dicendum, quod virtutes affixae organo non sunt cognitivae nisi eorum quae proportionantur eis secundum compositionem organorum, et ideo diversa a diversis cognoscuntur. Sed virtus intellectiva est immaterialis, et ideo non est cognitiva alicuius determinati generis, sed est in potentia ad omnia intelligibilia, et ideo non requiritur ad cognitionem diversorum diversa potentia, sed tantum diversa facultas, sicut principiorum est intellectus, et conclusionum scientia. Et sic etiam facultate alia quidem videtur deus quam res creatae, quia sub theophaniis, ut *dictum* est.

(14) Ad decimum quartum dicendum, quod *Augustinus* intelligit de visioni corporali, quia in eodem libro dicit, quod deum mente videre possumus.

(15) Ad decimum quintum dicendum, quod licet deus apprehendatur ad minus in ratione obiecti, non tamen oportet, quod fiat semper conversio videntis ad ipsum ut obiectum; sed per talem apprehensionem primo ducitur in essentiam, et ex consequenti in ea quae circumstant essentiam ipsam, sicut apprehendens speciem lapidis ducitur in cognitionem lapidis sine aliqua consideratione speciei.